A « Qui major est, fiat sicut junior, et qui præcessor, sicut qui ministrat (*Luc. XXII.*) » Usus vero ministerii se propheta dedisse demonstrat, cum subdit: *Ut evellas et destruas*, etc. Ac si aperte dicat: Non ad hoc te constitui super gentes et super regna, ut tu vaces sommo et otio, sed potius ut tu sollicitè ad modum ruricolæ labores, qui saturus bonam plantationem in agro, primo spinas et tribulos, et quæcunque novica exstirpat de agro. Poni autem sex, quorum quatuor auferunt mala, duo ponunt bona. Quædam enim nociva sunt in agro, quæ facili manu, agricola cum ipsis radicibus evellit. Quædam vero ita radicata sunt, quod evellere non potest, sed cum labore multo et ferro succidenti destruit. Quædam vero sunt quæ latent, ut radices; quæ cum ligone et aratro subvertens, ne iterum possint reviviscere, igni disperdit. Quædam vero sunt quæ naturaliter terra producit, ut silices; quæ quia non possunt omnino auferri, sæpe cum falcastro dissipat. Quædam vero bonæ plantæ sunt, quæ ager forte germinabat, ut vitem vel pomum silvestrem, vel hujusmodi, et illas non destruit, sed potius ædificat. Quædam vero excellentes plantæ sunt, quibus ager penitus carebat, et illas sollicitè perquirat agricola et plantat. Sic, fratres mei, sic debet facere prædicator, qui est quasi spiritualis cultor Ecclesiæ. Primo enim debet auferre mala, deinde seminare bona; scriptum est enim: « Declina a malo, et fac bonum (*Psal. XXXVI.*) » Ille enim vitia, quæ minus hærent, a cordibus populi sui facili correctione evellat. Illa vero quæ altius radices fixerunt multa sollicitudine, et crebra æternæ damnationis comminatione destruat. Illa quoque quæ latent, ut cogitationes et causas vitiorum, sollicita investigatione perquirens, et per propriam uniuscujusque confessionem evertens, igne compunctionis et divini amoris disperdat. Illa vero quæ naturaliter natura generat humana, quem dum homo est in hac via penitus abjicere non potest, ut edacitatem, cupiditatem, et curam temporarium, cum falcastro moderationis dissipet et refrenet. Illos vero bonos mores, quæ naturaliter in quibusdam natura producit, ut naturalem pietatem, naturalem justitiam, naturalem veracitatem, non destruat bonus prædicator, sed potius ædificet. Illas autem virtutes, quæ omnino aberant, crebra admonitione et commendatione plantet. Ita, fratres mei, præcepit Dominus, ita quoque Jeremias, ita et Joannes Baptista. Evellit enim et destruit, cum clamat: « Ecce securis ad radicem arboris posita est. Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur (*Matth. III.*) » Ædificat et plantat cum clamat: « Facite dignos fructus pœnitentiæ. Qui habet duas tunicas, det unam non habenti; et qui habet duplices escas, similiter faciat (*Luc. III.*) » Itaque fratres mei, ad exhortationem præcursoris Domini, evellamus de cordibus nostris, per veram pœnitentiam et emendationem, spinas vitiorum, scilicet ingluviem, ebrietatem, luxuriam, avaritiam, iram, invidiam, acediam, vanam gloriam,

m, et cætera vitia; et germinent in nobis virtutes, scilicet abstinentia, sobrietas, castitas, mansuetudo, charitas, devotio, continentia, humilitas, cæterasque virtutes, quibus ornati, continuis cælestium nuptiarum læti sine fine interesse mereamur, eo quod qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et eus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

XXI.

IN EODEM FESTO.

th impletum est tempus pariendi, et peperit etc. 1), et reliqua. Hodie, fratres charissimi, so mundo venerabilem sancti præcursoris et Domini nativitatem celebramus, quem hollis alii sanctorum exhibemus. Depositiope sanctorum, quibus ad vitam nascuntur, sancta celebrat Ecclesia. In nativitatibus im, quibus ad miseriam et ad pœnam hominilere consuevit. Nativitas tamen præcursoris niter celebratur, quoniam octo honorum s a Domino decoratur. Primus honor est, as Pater nasciturum longe ante prædixit, r os Malachiæ prophetæ Filio suo: « Ecce o angelum meum, qui præparabit viam em tuam (Malach. iii; Marc. i). » Secundus iam per eundem archangelum, per quem um suum Virgini erat nuntiaturus, istum im patri nuntiavit. Tertius est, quod eum matris non tantum sanctificavit, imo etiam anto replevit. Quartus est, quod ad advenosantæ Virginis Filium Dei in utero gesum in utero exsultare, et per os matris, aulo inauditum fuerat, prophetare fecit, cas in præcedentibus Evangelii sui aperte rat. Quintus est quod contra naturam de mai et utroque parente sene mirabiliter natus et in exordio evangelicæ lectionis modo au- *Elisabeth impletum est tempus pariendi, et pe-* m. Ac si dicatur: Elisabeth, cujus jam præter- ppariendi, mirabiliter Domino operante, senectutis suæ, impletum est tempus pa- perit filium. Et pulchre de sene et sterili nas- nasciturum de virgine prædicare veniebat, liter natus mirabiliter nasciturum demons- xtus honor est gaudium in ejus nativitate. subditur: *Et audierunt vicini et cognati ejus nificavit Dominus misericordiam suam cum ongratulantur ei.* Prædixerat siquidem lus de præcursore Domini, quoniam in na- jus multi essent gravisuri (Luc. i). Quod et ipsa die nativitatis ejus impletum est, on solum parentes de dono tanti filii gavisi etiam vicini et cognati ejus congratulati remotiores etiam, tantæ rei novitate, stu- admiratione moti sunt. Et id ipsum etiam annis complentur, quoniam fideles ubicun- rum in gloriosa Nativitatis ejus solemnii- dian et exsultant. Cum enim cæteri filii i in peccatis et in tristitia nascantur, non

A est mirum si in ejus nativitate gaudeamus, qui in sanctificatione et in gaudio natus est; qui et gaudium commune toti mundo venit nuntiare. Septimus honor est, quod in demonstratione nominis ejus loquela patri restituitur. Cum enim ad circumcidendum puerum convenissent, et cognati eum paterno nomine Zachariam, mater vero edocta (ut credimus) a Spiritu eum Joannem vocaret, pater mutus de medio dubitationem auferre volens, ut acceperat ab angelo, scriptura simul et voce nomen ejus indicavit, dicens: *Joannes est nomen ejus.* Et pulchre, qui incredulitate filii nascituri loquelam amiserat, in filii nati nominatione eandem recuperat et misericordiam Dei circa se factam benedicit et magnificat. Cujus rei admiratione non solum vicini, sed etiam remoti percelluntur, metientes et conjectantes penes se quantis virtutibus in vita sua esset radiaturus, qui etiam in nativitate tantis virtutibus radiabat. Bene autem Joannes, id est *gratia*, nuncupatur, qui gratiam prædicare venerat. Lex enim et prophetæ usque ad Joannem (Luc. xvi), et a Joanne tempus gratiæ inchoatur. Octavus vero honor est, quod gratia filii prophetæ propheta etiam ipse pater efficitur. Unde et subditur: *Et Zacharias pater ejus impletus est Spiritu sancto, et prophetavit dicens: Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit et fecit redemptiorem plebis suæ.* In quo cantico tria facit. Primo enim Dominum de impletione promissionis patribus factæ benedicit. Secundo infantulum prophetam vias Domino præparaturum ostendit. Tertio vero lumen ortum ex alto ad illuminandas mundi tenebras dicit. Unde et hoc canticum in matutinis laudibus sancta Ecclesia cantare consuevit. Quoniam igitur nativitas præcursoris illis octo donis privilegiatur, ideo a sancta Ecclesia per universum mundum celebratur. De quibus duo, scilicet extrema, in octavo die circumcisionis complentur, ideo et ipsa nativitatis festivitatis usque in octavum diem solemniter protelatur. Moraliter autem, fratres mei, ex hac lectione sex nobis imitanda proponuntur. Primum enim, ex hoc quamvis sterili et vetulæ filius a Domino datur, exemplum nobis proponitur, ne aliquis peccator unquam quantumcumque a bono sterilis, quantumcumque in peccato senuerit, etiam in ipso margine vitæ a fructu pœnitentiæ debeat desperare, sed semper sperare in ineffabilem Dei misericordiam, quæ nunquam quantumcumque flagitiosum, converti volentem, respuit; quæ Mariam Magdalenam de tam sordida tam sanctam fecit; quæ latroni in cruce jam exspiranti postulatum misericordiam non negavit.

Secundo vero ex hoc, quod vicini et cognati bono Elisabeth congratulantur et congaudent, exemplum nobis proponitur, quod nos quoque bonæ conversationi conversionique aliorum congaudeamus. Si enim, teste Domino, gaudium est angelis Dei super uno peccatore pœnitentiam agente (Luc. xvi), quanto præcipue homines de hominum conversione et emendatione debent gaudere? Quod aperte con-

tra quosdam malignos est, qui de bonis aliorum non solum non gaudere, sed etiam per invidiam dolere solent. Sed, fratres mei, sicut divinorum hominum est de bonis aliorum gaudere, et de malis dolere, ita diabolicorum hominum est de bonis aliorum dolere, et de malis gaudere. Tertio quoque ex hoc, quod puer non nomine patris, sed nomine Joannis, id est gratiæ nuncupatur, exemplum proponitur nobis, quod nunquam bonum opus nostrum nomini nostro, sed potius divinæ gratiæ attribuamus, quæ sola dat et velle et posse perficere (*Phil. II*), ipso attestante qui discipulis suis ait: « Sine me nihil potestis facere (*Joan. xv*). » Quod aperte contra quosdam arrogantes est, qui si quid sapienter vel fortiter egerint, ingenio vel viribus suis ascribunt, quasi dicentes: « Manus nostra excelsa, et non Deus fecit hæc omnia (*Deut. xxxii*). » Quarto etiam ex hoc quod, demonstratione nominis gratiæ, patri muto ad benedicendum Deus os aperitur, nobis demonstratur quoniam illi soli Deum benedicere et laudare digne possunt, qui bonum quod faciunt, non nomini suo, sed Dei gratiæ totum ascribunt. Sicut enim per diabolicam præsumptionem, quia aliquis quod Dei est sibi attribuit, magis Deus exacerbatur; ita per humilitatem, qua homo de se viliter sentiens, si quid boni habet, totum Deo attribuit, magis Deus placatur. Quinto quoque ex hoc quod, propter visa miracula, timor factus est super vicinos, et super omnia montana Galilææ divulgabantur omnia verba hæc, proponitur nobis exemplum, ut visis virtutibus Dei divinorumque hominum Deum timere discamus, et opera virtutum semper et ubique prædicemus. Quod aperte contra quosdam malignos est, qui virtutes et bona opera, quæ Deus per sanctos suos operatur, vel negant, vel silent, peccata vero et mala opera hominum statim credunt et diffamant. Sexto vero ex hoc quod merito filii patri muto non solum loquela, sed etiam prophetia confertur, nobis exemplis proponitur quoniam multoties illi qui prius ad Deum laudandum et prædicandum muti erant, si bene incœperint fructificare et vivere, non solum facultas digne laudandi Deum confertur sed etiam gratia eis docendi et prædicandi cumulat. Sicut e contrario persæpe contigit quod quidam qui prius apti erant, vel ex naturali ingenio, vel ex industria, ad docendum, postea exigentibus peccatis suis excæcantur, et priori gratia spoliantur, juxta quod scriptum est: « Omni habenti dabitur, et abundabit; ei vero qui nihil habet, etiam quod habere videbatur, auferetur ab eo (*Matth. xiii; Marc. iv*). » Itaque, fratres mei, sterilitatem et vetustatem peccatorum per pœnitentiam exuamus, in novam vitam per bonam operationem fructificemus; bona habentes opera, non nomini nostro, sed divinæ gratiæ attribuamus; misericordiam Dei circa nos factam semper benedicamus; alios ad Deum convertere bono exemplo et verbo studeamus;

(7) Habetur in lib. ejus de Vita prophetarum.

A misericordiam et charitatem super omnia sæcula mundi mundum contemnamus; toto desiderio ad Deum suspiremus; quatenus intercedente beato Joanne Baptista, cui hodie festivamus, ad æterna festa pervenire valeamus, præstante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

(7) Vita et mors Divi Joannis Baptistæ, per Epiphanius Constantiæ Cypri episcopum scripta.

Joannes Baptista, Zacharia natus et Elisabeth, e tribu Levi emicuit. Is est qui tanquam digito ostendit nobis Agnum, Dei Patris Filium, qui tollit peccata mundi. Hic mortalibus viam perstruxit, et fœces patefecit regni Dei. Nemo sane inter natos mulierum major Joanne Baptista. Functus est autem vita, decollatus ab Herode tyranno propter Herodiadem fratrem, quæ Philippo fratris sui conjugem.

B Eiusdem per D. Isidorum episcopum Hispaliensem (8). Joannes Baptista, filius Zachariæ, ex tribu Levi in Hierusalem ortus, angelo nuntiante conceptus, prænuntius Christi, præco judicis, propheta Altissimi, vox Verbi amicus Sponsi, testis Domini, lucerna luminis, terminus prophetarum, baptismatis initium. Qui prænuntius parentis vocem abstrahit, genitus officium linguæ resolvit. Qui nœdum edidit Christum prophetavit, salutavit ex utero, in culcitra agnovit, in deserto monstravit. Cujus vestimentum lanugo fuit camelorum, habitatio eremus, victus mellis et locustarum cibus. Hic dum Herodem prohiberet fratrum violare connubium, carceribus tenebris mancipatur. Cujus caput filia regis ludens a patre præmium postulavit. At ille desecum male poscenti filia ebrius inter pocula dedit. Sepultus est in Sebastia oppido Palæstina, quæ olim Samaria vocabatur. Quam Herodes rex Judææ, Antipatris filius, ob honorem Cæsaris Augusti, Latino sermone Augustam vocavit.

XXII.

IN FESTO D. PETRI APOSTOLI.

Misit Herodes rex manus ut affligeret quosdam de Ecclesia (*Act. xii*), etc. In hac lectione, fratres charissimi, tria juxta litteram nobis consideranda sunt. Primo, qua ratione omnipotens et justus Dominus reprobis tantam in sanctos suos tribuat sæviendi potestatem. Bene autem dico tribuat, quoniam, ut ait Apostolus, « non est potestas nisi a Deo (*Rom. xiii*). » Ac te etiam Redemptore nostro qui ait Pilato: « Non habere potestatem adversum me ullam, nisi tibi datum esset de super (*Joan. xix*). » Unde nec diabolus contra Job aliquid facere potuit, priusquam a Domino potestatem postulaverit et acceperit (*Job. i*). Dat igitur Dominus malis potestatem sæviendi triplici de causa: Primum, ad exercitium bonorum. Quod enim ferax auro, quod lima ferro, quod aqua panno, hoc confert tribulatio justo. Per exercitium igitur malorum tanquam fabrorum suorum, limat Deus vasa electionis, ut eos purgatores, clariores, solidiores et proficiatiorum reddat. Secundo, ad illusionem reprobationemque malorum, juxta quod scriptum est: « Drace iste quem formasti ad illudendum ei (*Psal. cxv*). » Illuditur enim diabolus et membra ejus in hoc quia, dum cupiunt nocere sanctis, eis præsent, et sibi ipsis magis obsunt. Tertio, ad divinæ sapientiæ potentiaque demonstrationem, quæ tanta est, quod

(8) In lib. De patribus Veteris Testamenti.

veribus reproborum scit et potest uti in bono, quid enim mali intentant Deo et membris, Deo militant, qui de eis et per eos suam voluntatem et gloriam. Secundo vero, conculum est quod Dominus quosdam sanctorum non vult in hoc sæculo diutius manere, et si superviverent, viderentur tam sibi quam ultimum profuturi, tamen festive eos educit lationibus hujus mundi, ut Jacobum Majorem adhuc juvenem ante cæteros apostolos, mundo, per gladium Herodis subtraxit. nisciens Dominus propter tres causas famosa est, quoniam novit eos merita quæ harrant, consummasse, juxta quod scriptum consummatus in brevi explevit tempora enerabilis enim est senectus, non diuturna, annorum numero computata. Ceterum enim sunt hominis, et ætas senectutis vita immaculata. » Unde, quamvis sancti juvenes moriantur, expleant dies suos, cum contra de reprobur : « Viri sanguinum et dolosi non dimidiis suos (Psal. lvi). » Secunda est, ne in hujus sæculi via aliquando laberentur et pervertantur, quod scriptum est : « Raptus est ne mutaret intellectum ejus, aut ne fictio decemum ejus (Sap. iv). » Propterea properavit eum de medio iniquitatum. Tertia est, eo cito præripiuntur sancti de hoc sæculo, ut eis, ut ait Apostolus, « dignus non erat (Hebr. ii). » Et ideo exigentibus peccatis sine sanctorum privantur. Unde scriptum est : « Justi tolluntur, et nemo considerat ; a facie dei sublatus est justus (Isa. lvi). » Sed quæ de causa, fratres mei, tam cito tollantur ab hoc mundo sancti, bene et beate actum est, quibus datum est tam cito transcurrere hujus mundi et miseriam, et gloriam impiternam. Tertio, quoque considerandum est, quod alios sanctorum Dominus potenter de tribus eripiens, facit eos hic longam ducere vitam, ut Petrum et Joannem evangelistam. Quod facit, et ad majorem majoris laboris eorum rationem, et ad Ecclesiæ suæ consolationem, et ad partis adversæ confusionem et damnationem, quam maxime confundunt, dum eis civitatis eripiunt.

Propter has, igitur causas Petrum Ecclesiæ suæ diutius reservavit, et de carcere Herodis eum liberavit. In qua liberatione ostendit misericordiam suam et omnipotentiam suam nobis demonstrat. Et misericordiam quidem, in quod ad preces Ecclesiæ suæ pro incarceratione sui desolatæ, motus et misertus ostendit, etiam vero in hoc quod Petrum incarceratione duplici catena vinctum, duplicique circumvallatum, porta ferrea præcipua ab omnibus his impedimentis, non per vim cautelam, sed per angelum suum potentem, et Ecclesiæ suæ misericorditer restituit,

A demonstrans nobis ad pias Ecclesiæ suæ preces se semper esse exorabilem, et ad liberandum eam se semper esse potentem. Porro incarcerationio et liberatio, quæ semel factæ sunt in Petro, quotidie fiunt in nobis. Herodes enim, id est diabolus, qui est rex omnium iniquorum, quotidie Deo permittente, mittit manus suas ut affligat quos potest de Ecclesia. Non enim sufficit ei quod gentiles et Judæos cæterosque infideles quotidie devorat, nisi etiam Christianos, quos potest in anima occidat. Unde Dominus de eo ad beatum Job ait : « Absorbabit fluvium, et non mirabitur, et habet fiduciam quod Jordanis fluat in os ejus (Job. xl). » Ac si dicat : Non pro magno habet diabolus quod fluvium, id est genus humanum, a principio mundi usque ad Christum fere totum absorbit, nisi etiam Jordanem, id est baptizatos in ventrem suæ malitiæ transglutiat. Nec sufficit etiam ei quod minores de Ecclesia aliquos quotidie enecat, sed etiam majores et prælatos sanctæ Ecclesiæ præcipue occidere festinat. Escæ enim ejus, ut ait Habacuc, electæ sunt (Habac. i). Unde et hic dicitur. *Occidit autem Jacobum fratrem Joannis gladio*, quoniam magnos contemptores et supplantatores vitiorum occidit gladio suæ tentationis. *Videns autem hoc placere Judæis*, id est malitiæ suæ fautoribus, apponit etiam *ut Petrum*, id est firmorum episcoporum ordinem apprehendat, ut videlicet læso capite minora membra sibi universaliter subjiciat. Facit autem hoc præcipue in diebus azymorum, quoniam in solemnitatibus et in jejuniis, in quibus fideles exercent se ad majorem puritatem, majorem exercent contra eos diabolus impugnationem. Apprehensum autem impugnationibus suis peccatorem, mittit in profunditatem et obscuritatem vitiorum, et ne inde per portam pœnitentiæ exeat, tradit eum *quatuor quaternionibus militum custodiendum*. Dicitur autem quaternio qui habet quatuor tyrannos sub se, sicut centurio qui habet centum. Primus igitur quaternio, cui peccator custodiendus traditur a diabolo, est spiritus stulti pudoris, qui confusionem ingerit peccatori confitendi peccatum suum. Unde Salomon : « Est confusio adducens peccatum (Eccli. iv). » Hic habet sub se quatuor, videlicet pudorem confitendi, pudorem se sacerdoti humiliandi, pudorem medicinam quærendi, pudorem injunctam pœnitentiam persequendi. Et ne forte iste, ad custodiendum in peccato suo peccatorem non sufficiat, adjungitur et secundus quaternio, scilicet spiritus pravæ securitatis, qui similiter secum habet quatuor, securitatem levis et remissibilis culpæ, securitatem longioris vitæ, securitatem satis agendæ pœnitentiæ, securitatem divinæ misericordiæ. Et ne forte isti duo non sufficiant, additur et tertius quaternio, spiritus scilicet obstinationis, qui scilicet quatuor sub se habet, obstinationem in peccato, obstinationem in contemptu, obstinationem in cordis duritia, obstinationem in impœnitentia. Et ne forte isti tres non sufficiant, additur et quartus quaternio, spiritus scilicet incre-

dulitatis. Hic similiter quatuor sub se habet. Incredulitatem gravitatis peccati, incredulitatem resurrectionis, incredulitatem extremi iudicii, incredulitatem æterni supplicii.

Istis igitur gravibus custodibus arctat et custodit diabolus peccatorem in carcere peccatorum, *volens post Pascha*, id est post transitum mortis, *producere eum* torquendum *populo* dæmoniorum. Et peccator quidem sic servatur *in carcere*. Oratio autem debet fieri *sine intermissione ab Ecclesia ad Deum pro eo*. Unde constat quoniam iste vere non est de Ecclesia, qui pro filiis Ecclesiæ adeo captivatis incessanter non orat. Quod est aperte contra quosdam Christianos, qui, si quandoque vident pastorem suum, vel aliquem alium, vinculis peccatorum mancipatum, non tantum pro eo non orant, imo potius gaudent, detrahunt et diffamant. Qui procul dubio maledictionem Cham incurrunt, dum ad exemplum ejus pudenda patris non tegunt, sed irrident (*Gen. ix*). Cum autem peccatorem sic captivatum diabolus speret se jam producturum ad pœnam æternam, peccator interim est *dormiens inter duos milites, in nocte peccatorum suorum*, id est inter spiritum præsumptionis, qui retinet eum ne evadat a dextris, et spiritum desperationis qui retinet eum ne evadat a sinistris. *Vinctus catenis duabus*, id est amore et delectatione peccatorum suorum, qui eum a bono opere et bona via prohibent et arcent. *Et custodes ante ostium custodiebant carcerem*. Ostium carceris peccatorum est pœnitentia, quæ, ne pateat peccatori, prædicti quaterniones prohibent, stultus scilicet pudor, prava securitas, obstinatio, incredulitas. Quamvis autem peccator ita in profundo vitiorum sine spe dormiat vinctus et oppressus, jam ad æternam damnationem producendus, tamen divina clementia assiduas Ecclesiæ suæ preces exaudiente, angelus potentiæ divinæ, vel etiam aliquis prædicator, astitit, qui astat; et aslantes facit, et lumen compunctionis refulget illi, qui habitat in tenebris peccatorum: *Percussoque latere Petri*, id est conscientia peccatoris, excitat eum dicens: *Surge velociter* a somno peccatorum tuorum, ne jam ad æternam damnationem traharis. Et continuo cadunt *catenæ amoris et delectationis peccatorum a manibus ejus*, quoniam peccata quæ prius amabat, et in quibus delectabatur, incipiunt ei displicere et eum cruciare. Et suggeritur ei ut molliem fluxarum cogitationum per continentiam præcingat et refrenet, et calcet pedes affectuum suorum, ne desiderii terrenis inhæreant. Suggestur etiam ei ut vestimentum charitatis cæterarumque virtutum circumdet sibi, et salutis admonitionem sequatur. Surgens autem peccator, sequitur angelum salutaris admonitionis, et tamen conscius propriæ fragilitatis et infirmitatis, non putat esse verum quod ipse possit exire a consuetudine peccatorum suorum. Ita enim tenetur a consuetudine, quod putat se non posse abstinere, Transiens autem, Domino operante, *primam custodiam*, id est spiritum præsumptionis et

A desperationis, *et secundam*, id est, stultum pudorem, pravam securitatem, obstinationem, incredulitatem, ad ultimum venit *ad portam Ferream*, id est ad obstaculum prævæ et duræ consuetudinis, quæ, Domino operante, aperitur ei. Et exiens processit *vicum unum*, quoniam, postquam a consuetudine peccatorum exiit, viam bonæ operationis procedit, *et statim discedit angelus ab eo*, quoniam abstractus et instructus jam non videtur indigere ducatu, qui etiam aliorum ductor efficitur. *Et peccator jam justus effectus*, respiciendo profunditatem peccatorum suorum de qua erutus est, *ad se reversus dicit*, affirmans quod prius de se sperare non præsumebat: *Nunc scio vere quia misit Dominus angelum suum, et misericordiam suam, et eripuit me indignum de manu Herodis*, id est diaboli, *et de omni exspectatione dæmoniorum*. Sic itaque, fratres mei, confiteatur et benedicat Dominum, qui jam novit se esse erutum, per misericordiam Dei, de pristina consuetudine peccatorum suorum. Cui vero adhuc in carcere peccatorum suorum dormit, angelum salutaris admonitionis exaudiat, et a peccatis suis cito resurgat, zona castitatis lumbos præcingat, pedes affectuum ab inhærentia terrenorum prohibeat, vestimento charitatis cæterarumque virtutum sese muniat, operibus misericordiæ peccata sua redimat, quatenus a carcere, a vinculis, a gemina diaboli custodia, a porta ferrea consuetudinis, liber evadens, viam justitiæ, de cætero sequatur, et Domini misericordiam, et nunc et in æternum benedicat et confiteatur, largiente Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

XXIII.

IN EODEM FESTO.

Venit Jesus in partes Cæsareæ Philippi, et interrogabat discipulos suos (Matth. xvi), et reliqua. In hac sancti Evangelii lectione, fratres charissimi, quinque facit Dominus et Redemptor noster. Primo enim, venit in partes Cæsareæ Philippi. Secundo, ibi quærit et audit quis ab hominibus diceretur. Tertio, quærit et audit quis a discipulis crederetur. Quarto, responsionem Petri commendat. Quinto, eam remunerat. Requisiturus igitur Dominus a discipulis suis fidei suæ confessionem, primo eos ducit in partes Cæsareæ Philippi (quæ est civitas quam statuit Philippus ad honorem Tiberii Cæsaris), ubi tradunt antiquis regibus tributa solitum esse persolvi. Et bene Dominus hoc in has partes maxime peragere voluit, ut videlicet in eo loco in quo terrenus rex tributa quondam exigebat a subditis suis, nunc Rex cœlestis tributum confessionis exigeret a discipulis suis. Cui congruit et nomen, Philippus enim *os lampadis* interpretatur. « Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem (*Rom. x*). » In quo ostendit Dominus a terreno rege se in hoc distare quoniam cum terrenus rex exigat a suis tributum metalli, ipse a suis non exigit nisi tributum puræ confessionis. Unde ipse ait: « Qui me confessus fuerit coram hominibus, con-

et ego eum coram Patre meo (*Matth. viii* ; A
 1.). « Quæ quidem confessio tunc est pura,
 o in confessione Dei fit cordis, oris et operis
 aantia. Alia non est puritas nec integritas con-
 aia, et fassio tantum, non confessio, potest
 secundo, quærit Dominus cujus opinionis apud
 ies habeatur, cum dicit : *Quem dicunt homines
 itium hominis?* Non quod hoc nesciret, qui
 novit, sed ut relinqueret nobis exemplum
 suam in Ecclesia tenentibus, ut similiter a
 aribus nostris quæramus, cujus famæ apud
 ies habeamur. Et quare hoc? quia solemus
 nobis nimis indulgemus, vitia nostra ignorare.
 im quippe est omni ingenio, ut melius aliena
 sua dijudicet. In nostris enim dijudicandis
 affectu impedimur. Placet siquidem simiæ si-
 sssuus, quamvis sit turpis; placet et corvo vox
 uamvis sit rauca. Placent et nobis vitia nostra,
 vis sint fœda et aliis displiceant. Proinde, fra-
 rei, submittamus iudicium vitæ nostræ non
 toribus, qui nesciunt dicere vera, sed grata,
 umiliaribus morum censorius, et adjuremus
 t quales vel ab hominibus, vel ab eis æstime-
 nobis non taceant, et si famæ bonæ nos esse
 rimus, totum Dei gratiæ, non nobis depute-
 et esse tales quales dicimur laboremus. Si au-
 a aliquo nos notari audierimus, vitam nostram
 lius emendemus, et non solum vitia, sed etiam
 um umbras fugiamus, ut scilicet tanta sancti-
 nobis effulgeat, quæ omnem infamiam deter-
 ora maledicentium claudat. *Quem dicunt, in-
 omnes esse Filium hominis?* In quo quæren-
 st, fratres mei, quare Redemptor noster se non
 tum, non Jesum, sed potius Filium hominis fre-
 er appellet. Quod facit utique triplici de causa,
 antum pro nobis se humiliaverit, nobis in me-
 um reducat, ut contra Manichæos se veram hu-
 tatem habere frequenter dicat, ut nos exemplo
 nobis humiliora et sentire et loqui commoneat.
 Filius Dei se esse Filium Dei tacet, sed se esse
 m hominis frequentat. In quo, fratres mei; con-
 t superbiam nostrorum, qui minores parentes
 os fateri erubescimus, et ditiores semper me-
 mus, et more muli proverbialis interrogati
 fuerit pater noster, asinum fateri erubescimus,
 quum nostrum fuisse avum jactitamus. Porro
 ius respondetur, alii Joannem Baptistam, alii
 Eliam, alii vero Jeremiam, alii unum ex pro-
 s, ostenditur opiniones populi fere semper dis-
 re, et a veritate discrepare. Unde, fratres mei,
 facile rumoribus populi aurem credulitatis dare
 mus, ne si forte rumorem popularem affirmemus
 iter reperta, ipsi mendaces inveniamur. Ter-
 ero quærit Dominus a discipulis suis quem
 esse dicant. Quod quidem facit triplici de cau-
 it in sui confessione eos promereri faciat, ut
 lde eos corroboret, ut eorum confessionem
 et et remuneret. *Vos autem, inquit, quem me
 licitis?* In quo notandum est cum superius dixi-

set, quem dicunt homines esse Filium hominis, hic ait
 Vos autem quem me esse dicitis? ac si discipuli homi-
 nes non esset. In quo innuit, fratres mei, quod
 homines erant, qui de Christo tantum humanitus
 sapiebant. Non autem homines, sed dii erant, qui
 de eo divinitus sapiebant. Homines erant, qui hu-
 manitatem fatebantur quam videbant. Spirituales
 et divini erant, qui divinitatem fatebantur quam non
 videbant. Nos quoque, fratres mei, quando tantum
 quæ carnis sunt sapimus, carnales et animales sum-
 mus. Porro Petrus Domino respondet pro omnibus,
 quoniam conveniens est, ut prior omnium, prius
 omnium, et pro omnibus loquatur : *Tu es, inquit
 Christus Filius Dei vivi.* Sub breviloquio omnia
 complectitur Petrus. Confitetur autem non solum
 Filium, sed etiam Patrem et Spiritum sanctum, di-
 vinam quoque naturam et nomen. Patrem confite-
 tur, dum Filium nominat. In nomine etiam Christi.
 id est uncti; et ungentem Patrem, et unctiorem
 Spiritum sanctum significat. Divinam Christi natu-
 ram astruit, dum eum Filium Dei dicit. Humanam
 quoque innuit, dum eum Christum, id est unctum,
 appellat. Secundum enim humanitatem ungi potuit.
 Nomen etiam non tacet, dum Christum, id est Mes-
 siam, in lege promissum eum vocat. Adjungit etiam
 vivi, ad distinctionem eorum quos gentiles ex mor-
 tuis deos æstimaverunt, vel de insensata materia
 construxerunt. Dicitur quippe Deus tripliciter, natu-
 ra, ut Christus; adoptione, ut sancti; æstima-
 tione, ut Jupiter. Nos ergo, fratres mei, a Petro
 edocti, Christum Filium Dei vivi firmiter confiten-
 mur, ut per hanc confessionem cum Petro adoptionem
 divinitatis mereamur, et auctoritalem divinitatis
 creaturæ summopere fugiamus. Quarto commen-
 dat Dominus responsionem Petri cum dicit : *Beatus
 es, Simon Bar-Jona, id est fili Joannis, subaudis in
 hac confessionis veritate, nec tamen hanc confes-
 sionem habes ex te. Unde et subdit : Quia caro et
 sanguis non revelavit tibi, id est, natura carnis et
 sanguinis, vel quislibet carnalis homo non revela-
 vit tibi. Ac si dicat : Non ex te, nec ex alio homine
 hoc habuisti, sed Pater, inquit, meus qui est in
 cælis, hoc tibi revelavit.* In quo, fratres mei, retun-
 ditur quorundam præsumptio, qui de ingenio suo
 præsumentes, humano sensu cœlestia conantur
 investigare, sed isti tales, ut Salomon ait, oppri-
 muntur a gloria (*Prov. xxv*). Propterea errantes,
 non sicut apostoli a summo Patre inspirati, in
 unam conveniunt confessionem, sed pro arbitrio
 suo, diversas opiniunculas faciunt, sicut illi homi-
 nes qui de Christo sentientes diversa, alii dicebant
 eum esse Joannem Baptistam, alii Eliam, alii Jere-
 miam, aut unum ex prophetis. Quinto, remunerat
 Dominus responsionem Petri quatuor modis, nomi-
 nis sui denominatione, principatu, virtute perse-
 verantiæ et officio. Nominis sui denominatione Pe-
 trum honorat, dum a se Petra eum Petrum appel-
 lat. Sicut enim petra firma est, et ædificio apta, et
 scintillat, et aquam emittit, ita Petrus in confes-